Министерство образования и науки РФ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

 им. М. Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

Ученый совет Художественно-графического факультета

ПРОТОКОЛ

«30» августа 2018 г.                                                                                      № 1

г. Уфа

Председатель – Масалимов Т.Х.
Секретарь – Васильева А.Ю.
Присутствовали:
Абдуллин Р.Р., Васильева А.Ю., Валеев К.Я., Гайфуллин Р.Ф., Гайсина Я.И.,
Дорофеева Е.Н., Загвоздкин Г.А., Масалимов Т.Х., Плотникова Е.В., Пурик
Э.Э., Султанова Л.Ф., Хананова А.Ф., Щевелева Е.В.
Присутствовали – всего – 13 из 13 утвержденных членов совета.
Приглашенные – нет

Повестка дня:

1. Ротация Ученого совета факультета на 2018-2019 уч. год.

2. О деятельности ХГФ в 2018-2019 учебном году

3. Итоги приемной компании 2018 г. по направлениям факультета. Проблемы

формирования студенческого контингента и пути их решения

4. Утверждение плана работы ХГФ, утверждение ОПОП, плана по ВР.

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Масалимова Т.Х., декана ХГФ, который

ознакомил трудовой коллектив с процедурой выдвижения кандидатуры в

состав Ученого совета факультета. Ознакомил с требованиями и к составу

Ученого совета. В состав Ученого совета входят все заместители декана,

количество членов совета должно составлять 30% от числа штатных

преподавателей факультета, 80% членов должны быть остепененными или

иметь ученые звания. В состав Ученого совета должны быть включены

представитель по трудоустройству, представитель студенческого коллектива

и представитель первичной профсоюзной организации студентов.

В связи с вступлением Щевелевой Елены Владимировны на должность зам.

декана по учебной работе необходимо добавить ее кандидатуру в состав

ученого совета факультета.

Поступили предложения: выдвинуть кандидатуру Щевелевой Е.В., зам.

декана по учебной работе в состав Ученого совета факультета.

В связи с выдвижением кандидатуры Щевелевой Е.В. в состав ученого совета

необходимо исключить одного члена ученого совета из его состава.

Поступили предложения: убрать из состава ученого совета факультета

Гумерова Р.О.

Остальные члены ученого совета факультета остаются в составе ученого

совета без изменений.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

За кандидатуру Щевелевой Елены Владимировны – «за» единогласно.

Исключение Гумерова Романа Олеговича – «за» единогласно.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1. Кооптировать в состав Ученого совета Щевелеву Е.В.
2. Исключить из состава Ученого совета Гумерова Р.О.
3. Утвердить следующий состав Ученого совета Художественно-

графического факультета на 2018-2019 учебный год:
Члены Ученого совета, входящие в его состав по должности:

1. Масалимов Талгат Хасанович – декан ХГФ, председатель ученого
совета, член СД РФ и СХ РФ, заслуженный художник РБ

2. Плотникова Елена Викторовна – зав. кафедрой дизайна, к.п.н., доцент,
член СД РФ

3. Пурик Эльза Эдуардовна – зав. кафедрой ИЗО, доктор пед. наук,
профессор, член СД РФ

4. Васильева Анна Юрьевна – зам. декана во воспитательной работе и
социальной работе, член СД РФ, секретарь ученого совета факультета

5. Дорофеева Елена Николаевна – зам. декана по научной работе, доцент
кафедры дизайна, к.п.н., член СД РФ

6. Щевелева Елена Владимировна – ассистент, зам. декана по учебной
работе

7. Султанова Ляйсан Фирдависовна – к.п.н, доцент кафедры психологии
и педагогики.

Члены Ученого совета, входящие в его избираемую часть:
1. Абдуллин Рамиль Раисович – доцент, член СХ РФ
2. Загвоздкин Григорий Александрович – председатель первичной

профсоюзной организации сотрудников ХГФ
3. Гайфуллин Рамиль Фаризунович – зам. директора детской

художественной школы №2 г. Уфа, член СД РФ
4. Валеев Камил Яхиевич – доцент кафедры дизайна, член СД РФ
5. Хананова Альбина Фагимовна – ст. преподаватель, по трудоустройству
6. Гайсина Яна Илдусовна – председатель студенческого совета,

представитель профкома, студент 3 курса

СЛУШАЛИ: по второму вопросу:

О деятельности ХГФ в 2018-2019 учебном году

Готовится план мероприятий на 2018-2019 год в Многофункциональном

центре. Утверждается план во воспитательной, научной и учебной работе.

Планируются мероприятия со студентами по антитеррористической

деятельности и по патриотическому воспитанию.

Подготавливается план мероприятий, посвященных 45-ти летию факультета,

рассчитанный на год. Юбилей художественно-графического факультета

нужно отметить достойно, наша задача провести юбилейную выставку с

участием самых сильных дипломных работ. Запланированы молодежные

конкурсы и выставки ППС, художников и студентов на учебный год.

СЛУШАЛИ: Пурик Э.Э.

Было проведено заседание кафедры, на котором были обсуждены изменения

в преподавательском составе на кафедре. За июль, август проведен

косметический ремонт факультета. Кафедра и учебные аудитории готовы к

проведению учебного процесса.

СЛУШАЛИ: Плотникову Е.В.

На заседании кафедры обсудили некоторые изменения в нагрузке

профессорско-преподавательского состава. Кафедра и учебные аудитории

готовы к проведению учебного процесса.  Необходимо обратить внимание на

компьютерный кабинет: 311а и найти средства на обновление компьютеров в

этой учебной аудитории в ближайшее время.

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Произвести ремонт и обновление компьютеров в кабинете - 311а.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Щевелеву Е.В.

Итоги приемной компании 2018 г. по направлениям факультета. Проблемы

формирования студенческого контингента и пути их решения.

СЛУШАЛИ: зав. кафедры дизайна Плотникову Е.В.

По направлению «Дизайн» профиль дизайн среды и графический дизайн

набрано -  13 студентов. По направлению «Профессиональное обучение

Декоративно-прикладное творчество и дизайн» набрано – 21 студентов.

СЛУШАЛИ: зав. кафедры ИЗО Пурик Э.Э.

По направлению «Педагогическое образование» профили Изобразительное

искусство и технология набрано – 19 студента из них 2 иностранных

студента.

По направлению магистратуры «Профессиональное обучение» пластические

искусства и дизайн набрано – 12 студентов.

По третьему вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Активизировать работу приемной компании на текущий учебный год и

активно участвовать с мастер-классами на днях открытых дверей

университета.

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу:

Утверждение плана работы ХГФ

СЛУШАЛИ:  Масалимова Т.Х.

Талгат Хасанович заявил о разработанных стратегических мероприятиях по

привлечению абитуриентов на новый учебный год. Необходимо усилить

работу над дистанционным образованием. Проработать план выставок в

Белом выставочном зале и Многофункциональном центре и запланировать

подготовку к 45-ти летию факультета. План работы ХГФ прилагается.

СЛУШАЛИ: Дорофееву Е.Н.

Утвердили программу ГИА выпускников по направлению 44.03.04

«Профессиональное обучение» (уровень бакалавриата) профиль

«Декоративно-прикладное искусство и дизайн».

СЛУШАЛИ: Плотникову Е.В.

Утвердили программу ГИА выпускников по направлению «Дизайн» (уровень

бакалавриата) профиль 54.03.01 «Дизайн среды, графический дизайн».

Утвердили программы ОПОП по кафедре Дизайна и Изобразительного

искусства.

СЛУШАЛИ: Васильеву А.Ю.

Анна Юрьевна представила разработанный план по Социально-

воспитательной работе со студентами на текущий учебный год. План работы

по ВР прилагается. Разработала план выставок, творческих лекций и мастер-

классов в Белом выставочном зале, МФЦ, Центр развития компетенций в

рамках празднования юбилея художественно-графического факультета. План

прилагается.

По четвертому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Активизировать работу над дистанционным образованием.

Председатель   Совета               Т.Х. Масалимов

Ученый секретарь                                       А.Ю. Васильева

	Министерство образования и науки РФ
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
	высшего образования
	«Башкирский государственный педагогический университет
	им. М. Акмуллы»
	(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)
	Ученый совет Художественно-графического факультета